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plekse opgaver bør derimod kunne udføres uden 
energikonsulent. 

Nærværende tilskudsordning vil derfor dels base- 
re sig på en positivliste over simple energibesparen- 
de foranstaltninger og dels på den eksisterende var- 
mesyns-/ energikonsulentordning for mere kom- 
plekse opgaver. Eventuelle udgifter til varmesyns- 
rapport samt yderligere bistand fra energikonsulen- 
ter til gennemførelse af energibesparende foranstalt- 
ninger kan indgå i tilskudsgrundlaget. 

Energibesparende foranstaltninger i etageejen- 
domme og parcelhuse adskiller sig fra hinanden bå- 
de teknisk og administrativt. Dette medfører typisk 
store forskelle for tilskudsmulighederne for lejere og 
ejere. For lejerne i en etagelejlighed vil det oftest kun 
være arbejder i henhold til en speciel positivliste, 
eksempelvis opsætning af indvendige forsatsruder 
eller installation af termostater, der vil kunne fore- 
slås gennemført. 

Tilskudsordningen skal administreres i nært sam- 
arbejde med landets kommuner. Der tilstræbes en så 
enkel administration som muligt. Kommunerne har 
en egen interesse i at fremme energibesparende for- 
anstaltninger, idet kommunerne selv bærer 25% af 
udgifterne ved varmetillægsordningen. Energimini- 
steriet kan administrere ordningen på samme måde 
som boligforbedringsordningen under Boligministe- 
riet, d.v.s. at tilskudsrammerne fordeles efter »først 
til mølle« princippet. 

Der kan af tilskudspuljen ydes tilskud til en særlig 
kommunal indsats med henblik på at fremme ord- 
ningen. Dette kan for eksempel være opsøgning af 
pensionister, kortlægning af boligens energimæssige 
tilstand, koordinering af tilbud om gennemførelse af 
isoleringsarbejderne med bestemte lokale håndvær- 
kere til en fast pris, hjælp til pensionisten med låne- 
ansøgning, inddragelse af langtidsledige i forbindel- 
se med oprydning efter håndværkerbesøg m.v. 

Der vil endvidere være mulighed for at afsætte 
puljer til særlige formål. Eksempelvis vil der kunne 
reserveres en særlig pulje til pensionister, der søger 
varmetillæg ved indgangen til pensionisttilværelsen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Lovforslaget etablerer med virkning fra L juli 
1993 en tilskudsordning med en beløbsramme, der 
fastsættes på de årlige finanslove. I finansåret 1993 
vil beløbsrammen udgøre 25 mio. kr., 50 mio. i 1994 
og 70 mio. kr. i 1995 og fremover. 

En ikke udnyttet del af tilsagns- og/eller udbeta- 
lingsrammen kan overføres til følgende år. Annulle- 
rede tilsagn og tilskud, der tilbagebetales i henhold 
til gældende bestemmelser, giver i følgende finansår 

adgang til afgivelse af nye tilsagn om tilskud samt 
udbetaling heraf. 

Administrativt tilrettelægges ordningen således, at 
ansøgning om tilsagn og udbetaling af tilskud til 
energibesparende foranstaltninger behandles af 
kommunerne. 

Det påregnes, at ordningens administration i 
Energistyrelsen vil nødvendiggøre 2,5 årsværk i 1993 
svarende til 1,1 mio. kr. og derefter 1,5 årsværk om 
året svarende til 0,6 mio. kr. Af tilskudsmidlerne vil 
der til udvikling, etablering og drift af et administra- 
tivt edb-system være behov for at anvende 2 mio. kr. 
i 1993, samt 0,5 mio. kr. årligt fremover forudsat del- 
vis genanvendelse af eksisterende administrative sy- 
stemer. Desuden vil der af tilskudsmidlerne være be- 
hov for at afholde informationsudgifter m,y. Tilskud 
til særlige kommunale initiativer til fremme af ener- 
gibesparende foranstaltninger i varmetillægsmodta- 
gende pensionisters boliger afholdes inden for til- 
sagns- og tilskudsrammen. 

Lovforslagets administrative konsekvenser vil bli- 
ve forhandlet med de kommunale parter. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Ifølge bestemmelsen omfatter tilskudsordningen 
gennemførelse af energibesparende foranstaltninger 
i helårsboliger, der bebos af pensionister, der modta- 
ger varmetillæg. 

Tilskudsordningen omfatter dog kun boliger i 
bygninger, der er opført før eller med byggetilladelse 
inden 1. februar 1979, hvor der skete en væsentlig 
skærpelse af de energimæssige krav i bygningsregle- 
mentet. Bygninger opført efter denne dato opfylder 
stort set de nugældende energimæssige krav i byg- 
ningsreglementerne, og det er derfor unødvendigt at 
yde tilskud til energibesparende foranstaltninger i 
sådanne bygninger. 

At tilskudsberettigede boliger lovligt skal anven- 
des til helårsbolig, indebærer, at sommer- og fritids- 
huse ikke er omfattet af tilskudsordningen, medmin- 
dre beboeren har tilladelse til lovlig helårsbeboelse. 

Til § 2 

Tilskudsberettiget er enhver, der enten er ejer, an- 
delshaver, lejer eller boligtager af en bolig, der bebos 
af en pensionist, som modtager varmetillæg. Den til- 
skudsberettigede kan derfor være pensionisten selv, 
men kan også f. eks. være ejeren, som udlejer boli- 
gen til pensionisten. 

Nærmere regler om tilskudsberettigelse fastsættes 


